

公司代码：600057

公司简称：厦门象屿

**厦门象屿股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张水利、主管会计工作负责人邓启东及会计机构负责人（会计主管人员）齐卫东保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,255,732.80	8,736,465.96	17.39
归属于上市公司股东的净资产	1,529,216.71	1,496,468.80	2.19
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,877,321.88	-2,078,473.88	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	8,938,844.29	6,692,669.80	33.56
归属于上市公司股东的净利润	35,374.50	26,405.75	33.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,460.67	1,374.96	3,206.33
加权平均净资产收益率(%)	2.79	2.15	增加0.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.14	0.11	27.27
稀释每股收益(元/股)	0.14		不适用

1、上表中本报告期归属于上市公司股东的净利润包含报告期归属于永续债持有人的税后利息4,276.82万元，扣除后本报告期归属于上市公司股东的净利润为31,097.68万元，计算基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率等上述主要财务指标时均扣除了永续债及利息。

2、公司因回购股票存在库存股，故产生稀释每股收益，上年同期无。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	76,545.27	
计入当期损益的政府补助，但与公	29,975,381.27	包含了以往年度收到的政府补助

司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		在本期分摊金额，本期收到的政府补助金额为 3,157.23 万元。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	5,931,145.62	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-271,484,558.35	主要是公司为配套主营业务现货经营，运用期货工具和外汇合约对冲大宗商品价格及汇率波动风险，相应产生的公允价值变动损益及处置损益，该损益与主营业务经营损益密切相关。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	1,769,163.39	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,923,657.83	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	848,518.53	
少数股东权益影响额（税后）	79,047,787.88	
所得税影响额	57,897,922.21	
合计	-100,861,752.01	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	51,578					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
厦门象屿集团有限公司	1,122,603,723	52.03	0	质押	80,874,318	国有法人
全国社保基金五零三组合	66,999,867	3.11	0	无	0	其他
厦门海翼集团有限公司	50,226,994	2.33	0	无	0	国有法人
中国农垦产业发展基金（有限合伙）	43,149,000	2.00	0	无	0	其他
香港中央结算有限公司	41,704,492	1.93	0	无	0	境外法人
象屿地产集团有限公司	30,388,100	1.41	0	无	0	国有法人
全国社保基金一一四组合	22,520,629	1.04	0	无	0	其他

厦门象屿股份有限公司 —第一期员工持股计划	21,976,634	1.02	0	无	0	其他
广东粤财信托有限公司 —粤财信托·粤中3号 集合资金信托计划	21,001,983	0.97	0	无	0	其他
张祖约	12,421,700	0.58	0	无	0	境内自然 人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
厦门象屿集团有限公司	1,122,603,723	人民币普通股	1,122,603,723			
全国社保基金五零三组合	66,999,867	人民币普通股	66,999,867			
厦门海翼集团有限公司	50,226,994	人民币普通股	50,226,994			
中国农垦产业发展基金（有限合伙）	43,149,000	人民币普通股	43,149,000			
香港中央结算有限公司	41,704,492	人民币普通股	41,704,492			
象屿地产集团有限公司	30,388,100	人民币普通股	30,388,100			
全国社保基金一一四组合	22,520,629	人民币普通股	22,520,629			
厦门象屿股份有限公司—第一期员工持 股计划	21,976,634	人民币普通股	21,976,634			
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤 中3号集合资金信托计划	21,001,983	人民币普通股	21,001,983			
张祖约	12,421,700	人民币普通股	12,421,700			
上述股东关联关系或一致行动的说明	象屿地产集团有限公司是厦门象屿集团有限公司的全资子公司。公司未知上述其他各股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的 说明	无					

注：公司未知股东持股的托管情况。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

##### 1. 资产负债变动情况：

单位：万元 币种：人民币

资产负债表项目	2021 年	2020 年	变动金额	变动比例	说明
---------	--------	--------	------	------	----

	3月31日	12月31日		(%)	
货币资金	687,827.62	1,163,632.97	-475,805.35	-40.89	主要是本期为业务发展需要增加商品采购。
交易性金融资产	207,527.98	494,557.85	-287,029.87	-58.04	主要是年初理财产品本期到期。
应收票据	28,750.23	56,064.70	-27,314.47	-48.72	主要是本期末持有的商业承兑汇票减少。
应收款项融资	88,913.44	18,810.96	70,102.48	372.67	主要是本期使用银行承兑汇票和信用证结算业务增加。
预付款项	1,855,984.20	1,189,482.61	666,501.60	56.03	主要是本期为业务发展需要增加商品采购规模。
存货	3,135,908.81	2,137,844.98	998,063.84	46.69	主要是本期为业务发展需要增加库存储备。
一年内到期的非流动资产	676.72	1,296.11	-619.39	-47.79	主要是一年内到期的长期应收款到期收回。
其他流动资产	547,160.40	386,650.21	160,510.19	41.51	主要是本期末贷款业务及进项税较期初增加。
其他非流动金融资产	6,712.67	2,405.74	4,306.93	179.03	主要是本期新增信托产品。
使用权资产	89,139.26		89,139.26	不适用	主要是首次执行新租赁准则,将租赁资产确认为使用权资产。
开发支出	535.37	291.86	243.51	83.43	主要是本期加大物流信息化的技术开发投入。
其他非流动资产	60,812.47	92,422.07	-31,609.60	-34.20	主要是期初预付投资款因本期转为实际投资而减少。
短期借款	1,975,338.22	1,013,328.88	962,009.34	94.94	主要因本期供应链业务规模扩大,融资规模增加所致。
衍生金融负债	61,654.95	47,010.91	14,644.04	31.15	主要是本期末持有的期货套保合约的浮亏部分较期初增加。
应交税费	43,113.92	79,811.55	-36,697.63	-45.98	主要是本期缴纳上年末企业所得税和增值税。
其他应付款	114,545.58	164,489.65	-49,944.06	-30.36	主要是本期末时点往来款余额较期初减少。
其他流动负债	779,311.00	347,014.16	432,296.84	124.58	主要是本期新发行超短期融资券。
应付债券	299,202.58	199,436.48	99,766.10	50.02	主要是本期新发行公司债券。
租赁负债	43,936.47		43,936.47	不适用	主要是首次执行新租赁准则确认租赁负债,以及将应付融资租赁款调整至租赁负债列示。
长期应付款	41.79	40,091.25	-40,049.46	-99.90	主要是首次执行新租赁准则,

					将应付融资租赁款调整至租赁负债列示。
预计负债	2,037.77	3,502.85	-1,465.08	-41.83	主要本期末待执行亏损合同和产品质量保证减少。
库存股	9,396.65	13,999.77	-4,603.13	-32.88	主要是本期将回购股份授予限制性股票激励对象。

## 2. 利润表项目变动情况:

单位: 万元 币种: 人民币

利润表项目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	变动金额	变动比例 (%)	说明
营业收入	8,938,844.29	6,692,669.80	2,246,174.49	33.56	主要是公司深化供应链综合服务,黑色金属、铝产品、煤炭、农产品的业务量增加。
营业成本	8,694,641.32	6,577,845.10	2,116,796.22	32.18	
税金及附加	7,033.85	5,321.50	1,712.35	32.18	主要是随业务量增加,相应配套印花税及附加税增加。
销售费用	39,615.69	26,570.59	13,045.10	49.10	主要是本期业务量增加,销售运营费用随之增加,以及公司业绩增长,计提绩效薪酬同比增加。
管理费用	31,114.60	11,565.12	19,549.48	169.04	主要是本期资产折旧摊销费用增加,以及公司业绩增长,计提绩效薪酬同比增加。
研发费用	898.22	106.88	791.34	740.37	主要是公司信息化建设和技术升级的研发投入增加。
其他收益	3,266.20	5,925.63	-2,659.43	-44.88	主要是本期企业扶持发展基金等政府补助减少。
投资收益	-31,493.29	38,102.49	-69,595.78	-182.65	主要是本期期货套保业务投资亏损较上年同期增加。
公允价值变动收益	2,800.61	-10,374.95	13,175.55	不适用	主要是本期末持有的期权和期货套保合约公允价值变动收益较上年同期增加。
资产减值损失	-33,514.27	-11,836.90	-21,677.37	不适用	主要是部分产品期末时点市场价格低于采购价格,以及部分商品受进口政策影响预计产生销售亏损,计提存货跌价损失。
资产处置损益	7.65	2.48	5.18	208.92	主要是本期固定资产处置收益增加。
营业外收入	1,889.95	811.78	1,078.17	132.82	主要是本期违约赔偿金收入同比增加。
营业外支出	2,351.84	633.85	1,717.99	271.04	主要是本期违约赔偿金支出同比增加。

所得税费用	17,151.39	12,953.01	4,198.38	32.41	主要是本期应纳税所得额增加，相应的所得税费用增加。
-------	-----------	-----------	----------	-------	---------------------------

## 3. 现金流变动情况：

单位：万元 币种：人民币

现金流量表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动金额	变动比例(%)	说明
投资活动产生的现金流量净额	163,947.57	42,623.52	121,324.05	284.64	主要是理财产品到期收回投资。
筹资活动产生的现金流量净额	1,173,527.65	2,086,019.12	-912,491.47	-43.74	主要是本期偿还债务金额较上年同期增加。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司于2020年12月31日召开了第八届董事会第十九次会议，会议审议通过了《关于向激励对象首次授予股票期权与限制性股票的议案》，根据公司2020年第五次临时股东大会的授权，公司董事会同意确定2020年12月31日为首次授权日、首次授予日，向符合条件的36名激励对象授予3,980.00万份股票期权，行权价格为6.21元/份；向符合条件的220名激励对象授予2,013.97万股限制性股票，授予价格为3.73元/股。

截至2021年1月8日，公司收到218名激励对象缴纳的19,987,518股限制性股票的认缴款74,553,442.14元。

2021年2月2日完成了限制性股票股权激励权益登记，2021年2月5日完成了股票期权股权激励权益登记。实际授予情况如下：首次授予的股票期权行权价格为6.21元/份，首次授予的限制性股票授予价格为3.73元/股；首次授予人数254人，其中股票期权授予人数为36人，限制性股票授予人数为218人；首次授予权益数量59,787,518份/股，其中股票期权39,800,000份，限制性股票19,987,518股。

2、公司于2021年1月22日收到职工监事陆江女士提交的书面辞职报告，其因工作原因辞去公司职工监事职务。同日，公司召开职工代表大会，选举余玉仙担任第八届监事会职工监事，任期自公司本次职工代表大会选举通过之日起至公司第八届监事会任期届满之日止。

3、2021年1月，公司控股子公司象道物流集团有限公司（以下简称“象道物流”）以人民币38,839.01万元的价格收购厦门五店港物流供应链有限公司（以下简称“五店港物流”）持有的新疆连运物流有限责任公司（以下简称“新疆连运”）100%股权，该事项属于董事会对董事长的授权范围内，无需提交董事会。五店港物流对公司做出以下业绩承诺：新疆连运在2021年、2022年和2023年度归属于象道物流的净利润均不应低于【30000万元+截至上一年度末累计实现净利润数-截至上一年度末累计现金利润分配数】的12%（以下简称“净利润承诺额”）。如2021年至2023年期间，新疆连运进行了增资，则计算增资当年度及之后年度的净利润承诺额时需以增资后的注册资本为准，即自增资当月起，前述30000万元改为增资后的注册资本，而增资当年度净利润承诺额的计算公式相应调整为【30000万元+截至上一年度末累计实现净利润数-截至上一年度末累计现金利润分配数】×1%×增资前月度数+【30000万元+增加的实缴资本+截至上一年度末累计实现净利润数-截至上一年度末累计现金利润分配数】×1%×增资当月计算至12月的月度数。

新疆连运每年经事务所审计后，若净利润不满足承诺额，五店港物流在审计报告出具后的10个工作日内向象道物流补足差额部分，或者直接就差额部分×60%向我司作出赔偿。

4、公司控股股东厦门象屿集团有限公司（以下简称“象屿集团”）于2021年3月2日与中国农垦产业发展基金（有限合伙）（以下简称“中垦基金”）签订《战略投资及合作协议》，约定中垦基金通过大宗交易方式受让象屿集团所持上市公司2.00%股份，此次股权转让后，中垦基金成为公司的战略投资者。中垦基金承诺自该等股份过户登记至其名下之日起 24个月内不予转让。

5、2021年3月，公司发行2021年公司债券（第一期），于3月23日发行结束，发行规模10亿元，利率4%。于3月26日起在上交所上市，该债券证券简称为“21象屿02”，证券代码为“175885”。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	厦门象屿股份有限公司
法定代表人	张水利
日期	2021年4月22日